
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 68/2019 
cu privire la modificarea și completarea HCL nr. 92/2008 privind aprobarea 

Regulamentului pentru conferirea titlului de “Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi 
distincţii personalităţilor cu merite deosebite 

 
 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al consilierilor locali Bejan 

András și Hegedűs Ferenc, cu privire la modificarea și completarea HCL nr. 92/2008 privind 
aprobarea Regulamentului pentru conferirea titlului de “Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi 
distincţii personalităţilor cu merite deosebite, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(8), art. 45 alin.(1) şi art. 115 alin.(1) lit. b din Legea 
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu completările şi modificările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

ARTICOL UNIC – Se aprobă modificarea și completarea HCL nr. 92/2008 privind 
aprobarea Regulamentului pentru conferirea titlului de “Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi 
distincţii personalităţilor cu merite deosebite, după cum urmează: 

Art. 10 alin.(10) al anexei la HCL nr. 92/2008 se modifică și va avea următorul cuprins: 
”Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc acordă maximum 3(trei) titluri „PRO URBE” 
în fiecare an calendaristic’’. 
 
 

 Târgu Secuiesc, la 27 iunie 2019 
  
  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
   Kiss Levente Csaba 

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                 SECRETAR 

                                                                                                               Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 
 
 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


